
IV COMMISSIONE PERMANENTE

(Difesa)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

DL 40/10: Disposizioni tributarie e finanziarie urgenti in materia di contrasto alle frodi fiscali,
di potenziamento e razionalizzazione della riscossione tributaria, di destinazione dei gettiti
recuperati al finanziamento di un Fondo per incentivi e sostegno alla domanda in
particolari settori. C. 3350 Governo (Parere alle Commissioni riunite VI e X) (Esame e
conclusione – Parere favorevole – Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

ALLEGATO (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

SEDE CONSULTIVA

Giovedì 29 aprile 2010. — Presidenza del
vicepresidente Francesco Saverio GARO-
FANI.

La seduta comincia alle 10.50.

DL 40/10: Disposizioni tributarie e finanziarie ur-

genti in materia di contrasto alle frodi fiscali, di

potenziamento e razionalizzazione della riscossione

tributaria, di destinazione dei gettiti recuperati al

finanziamento di un Fondo per incentivi e sostegno

alla domanda in particolari settori.

C. 3350 Governo.

(Parere alle Commissioni riunite VI e X).

(Esame e conclusione – Parere favorevole
– Parere su emendamenti).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in titolo.

Franco GIDONI (LNP), relatore, osserva
che il presente provvedimento reca dispo-
sizioni urgenti tributarie e finanziarie in
materia di contrasto alle frodi fiscali in-
ternazionali e nazionali, di potenziamento

e razionalizzazione della riscossione tri-
butaria, di destinazione dei gettiti recupe-
rati al finanziamento di un Fondo per
incentivi e sostegno della domanda in
particolari settori.

Al riguardo, la Commissione Difesa è
chiamata ad esprimere il proprio parere
alle Commissioni riunite VI Finanze e X
Attività produttive sia sul testo originario
del provvedimento sia sugli emendamenti
approvati.

Con riferimento alle competenze della
Commissione Difesa, per quanto attiene al
testo del provvedimento, segnala l’articolo
4, comma 5, secondo cui il Ministro dello
sviluppo economico stabilisce, con proprio
decreto di natura non regolamentare, cri-
teri e modalità di ripartizione e destina-
zione delle risorse del Fondo per la fi-
nanza d’impresa, di cui all’articolo 1,
comma 847, della legge n. 296 del 2006,
rimaste disponibili nel bilancio relativo
all’esercizio finanziario 2010. Tali risorse
che, secondo la relazione tecnica ammon-
tano a 49,9 milioni di euro, saranno de-
stinate, tra l’altro, alla realizzazione di
piattaforme navali multiruolo costruite
con avanzate tecnologie duali – ossia su-

Giovedì 29 aprile 2010 — 26 — Commissione IV



scettibili di applicazioni sia civili che mi-
litari – da destinare in via prioritaria ad
operazioni di soccorso.

Per quanto riguarda, invece, gli emen-
damenti approvati, segnala gli emenda-
menti 2.52 Bernardo, 2.51 Pugliese (ulte-
riore nuova formulazione), 2.21 Ventucci e
3.2 Pagano, che destinano quota-parte
delle maggiori entrate da essi derivanti al
finanziamento delle missioni internazio-
nali.

In conclusione, ritiene opportuno sot-
tolineare che, poiché l’effettivo ammontare
delle citate maggiori entrate sarà determi-
nabile soltanto in sede di attuazione delle
disposizioni da cui esse derivano, permane
l’esigenza di verificarne l’adeguatezza al-
l’atto dell’adozione dei prossimi provvedi-
menti legislativi di proroga della parteci-
pazione italiana a missioni internazionali.

Tutto ciò considerato, formula una pro-
posta di parere favorevole, che illustra
(vedi allegato).

Antonio RUGGHIA (PD) ricorda come
il gruppo del Partito Democratico nelle
Commissioni di merito abbia espresso con-
trarietà riguardo al provvedimento in
esame, ritenendo gli incentivi previsti di
dubbia efficacia, in quanto di modesta
entità e per di più spalmati in numerosi
settori produttivi. Pertanto, pur espri-
mendo una valutazione positiva in merito
alle disposizioni che tendono al contrasto
delle frodi fiscali internazionali, prean-
nuncia il proprio voto contrario sulla
proposta di parere formulata dal relatore.

Marco BELTRANDI (PD) preannuncia
la propria astensione sulla proposta di
parere del relatore.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 10.55.

Giovedì 29 aprile 2010 — 27 — Commissione IV



ALLEGATO

DL 40/10: Disposizioni tributarie e finanziarie urgenti in materia di
contrasto alle frodi fiscali, di potenziamento e razionalizzazione della
riscossione tributaria, di destinazione dei gettiti recuperati al finan-
ziamento di un Fondo per incentivi e sostegno alla domanda in

particolari settori (C. 3350 Governo).

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La IV Commissione Difesa,

esaminati, per le parti di competenza,
il disegno di legge di conversione del
decreto-legge 25 marzo 2010, n. 40, re-
cante Disposizioni tributarie e finanziarie
urgenti in materia di contrasto alle frodi
fiscali, di potenziamento e razionalizza-
zione della riscossione tributaria, di desti-
nazione dei gettiti recuperati al finanzia-
mento di un Fondo per incentivi e soste-
gno alla domanda in particolari settori e
gli emendamenti ad esso riferiti, approvati
dalle Commissioni riunite VI e X;

premesso che:

per quanto riguarda il testo del de-
creto-legge in esame, l’articolo 4, comma
5, prevede, tra l’altro, la destinazione di
quota-parte delle risorse del Fondo per la
finanza d’impresa, di cui all’articolo 1,
comma 847, della legge n. 296 del 2006,
rimaste disponibili nel bilancio 2010, alla
realizzazione di piattaforme navali multi-
ruolo costruite con avanzate tecnologie
duali;

per quanto concerne, invece, gli
emendamenti approvati, le proposte emen-
dative 2.52 Bernardo, 2.51 Pugliese (ulte-
riore nuova formulazione), 2.21 Ventucci e
3.2 Pagano destinano quota-parte delle
maggiori entrate da essi derivanti al fi-
nanziamento delle missioni internazionali;

fermo restando che l’effettivo am-
montare delle citate maggiori entrate sarà
comunque determinabile soltanto in sede
di attuazione delle disposizioni da cui esse
derivano e che permane pertanto l’esi-
genza di verificarne l’adeguatezza all’atto
dell’adozione dei prossimi provvedimenti
legislativi di proroga della partecipazione
italiana a missioni internazionali,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

sul testo del decreto-legge in oggetto
nonché sugli emendamenti 2.52 Bernardo,
2.51 Pugliese (ulteriore nuova formula-
zione), 2.21 Ventucci e 3.2 Pagano;

nulla osta sui restanti emendamenti.

Giovedì 29 aprile 2010 — 28 — Commissione IV


